rant enim membra Christi, cum manducant. Pontificii se faciunt creatores sui creatoris et panem in corpus Christi se convertere dicunt. De illis Augustinus lib. 2. de moribus Manich. c. 13: *A regula sanctitatis non videbatur excidisse homo boletos, orisam, tubera, placentas, piper, laser distento ventre cum gratulatione ructans; at certo supplicio addicebatur homo parvus et frugi, cui coenanti obuscula cum exiguo lardo apponebantur*. In eo est differentia, quod Manichaei putabant, *carnes esse impuras ex creatione*, Pontificii ratione maledictionis. *Nam Deus maledixit terrae et non aquis, et ideo diebus jejuniorum praeferuntur pisces carnibus*, Durandus lib. 6. c. de aliis jejuniis. ** Manichaei jejuniium constituiebant in delectu ciborum, abstinebant a carnibus, interim deliciis circumstuebant, Augustinus lib. 2. de morib. eccles. c. 31. Idem fieri a Pontificiis testatur praxis. Azorius lib. 7. in tit. c. 21: *Certe negari non potest, consueta Christianorum jejunia carni esu et vini potu caruisse; at vero jam in more positum est, ut cum piscibus, herbis, fructibus vino similiter utamur*. Manichaei electos suos simpliciter ab esu carniū arcebant, Augustinus lib. 30. contra Faust. c. 5. Sic qui inter Pontificios perfectiores videri volunt, ab esu carniū abstinent, ut de Carthusiensibus constat. Franc. de Victoria in suis relectionibus contendit, *si Carthusiensis monachus vitam suam carnibus gustatis possit conservare, ob votum tamen satius esse mortem obire, quam illicito carniū esu vitam tueri*. Si excipere velint, *Manichaeos propterea a carnibus abstinuisse, quod eas immundus et abominandas judicarent*, se vero ex alia causa ab earum usu abstinere, notandum, quod *22. Eustathius* Sebastiae in Armenia episcopus ob prohibitionem esus carniū in concilio Gangrensi fuit damnatus, qui tamen eas nequaquam cum Manichaeis immundas judicabat, sed ob accuratorem, exactiorem et exquisitiorem disciplinam ab illis abstinendum dicebat, sic enim de illo memorat Sozomenus lib. 3. hist. c. 13. quod in synodo Gangrensi sententiam suam hoc modo exposuerit, *non contumaciae aut arrogantiae, sed religiosae exercitationis gratia talia a se esse instituta*. Quodsi ergo non in Manichaeo, tamen in Eustathio damnati sunt Pontificii. ** *Homero-baptistae* quotidie lavabantur, teste Epiphano haeres. 17. item Niceta in thesauro libr. 1. cap. 41. Papistae singulis diebus adspargunt se aqua lustrali ad purgationes peccatorum, quae venialia appellat. *Marcosii* in administratione baptismi *Hebraica nomina superfabantur*, ait Irenaeus libr. 1. cap. 18. *ut stupori essent, vel ut ait Epiphanius haeres. 31. quo magis admirationi essent iis, qui initiabantur*. Papistae usurpant linguam initiatis plerumque non intellectam, nec testibus assistentibus, ut majestatem concilient rebus sacris, ut causantur; et in baptismi administratione verba quaedam Hebraica. Idem baptizatos inungebant opobalsamo, quod unguentum typum esse dicebant, Irenaeus libr. 1. c. 18.

20. Samosatensi
XI. 371.

21. Manichaeorum.

XL 372.
22. Eustathii.

Pontificii itidem *inungunt baptizatos, ut donis Spiritus s. repleti Deo et hominibus pacificentur*, ait Durandus lib. 6. ration. c. 67. Marciosius apud Epiphanium haeres. 34. *poacula vino mixta simulans se gratias agere et diutius extendens sermonem invocationis purpurea et rubicunda apparere faciebat, ut putaretur gratia ab his, quae sunt super universa, sanguinem suum instillare in illud poculum per invocationem ipsius, φάσι μεταβάλλεσθαι εὐθὺς τὸ μὲν ἐρυθρὸν ὡς αἷμα.* Papistae etiam finxerunt transsubstantiationem panis et vini et gratiam alligarunt sacramentis. ** 23. De Priscillianistis refert Epiphanium haeres. 49. *quod revelationes Christi jactarint.* Idem in papatu a multis factitatum. ** Augustinus lib. de mendac. c. 2. et de haeres. ad Quodvultd. c. 70. refert, Priscillianistas olim docuisse, *in corde retinendum esse quod verum est, ore autem ad alienos proferre falsum, nullum esse peccatum.* Item *negandum esse Christum, ut possit inter inimicos latere Christianus.* Priscillianistae statuebant, *licere aliquando mentiri*, teste Sixto Senensi lib. 3. biblioth. et Maldonato comm. in Luc. 24, v. 35. Aut ergo Jesuitae ab hac tetra haeresi serio respiciant, aut cum Priscillianistis sint damnati haeretici. ** De iisdem refert Augustinus de haeres. c. 70. quod in suis dogmatibus habuerint haec verba: *jura, perjura, secretum prodere noli.* Idem fieri a Jesuitis testatur praxis, unde sacerdotes Wisbycenses in epistola ad Generosum quendam Catholicum sic loquuntur: *Ars est nostrorum Jesuitarum, ut in juramentis suis magistratus illudant.* ** Priscillianistae libros apocryphos fecerunt aequalis auctoritatis cum a. Scriptura, Augustinus haeres. 70. Pontificii non solum libros apocryphos, sed etiam traditiones verbo Dei addunt. ** Priscillianistae etiam conjugium ceu statum carnalem repudiabant, unde conjuges disjungebant, Augustinus l. d. ** *Conjuges*, inquit, *quibus hoc malum poterat persuadere, disjungebat et viros a nolentibus feminis et feminas a nolentibus viris.* Bellarminus lib. 2. de monach. c. 38. *matrimonium ratum non consummatum per solennem religionis professionem alterius conjugium dirimi ac repugnantem conjugem posse cogi, ut faciat, quod facere tenetur, id est, ut liberam dimittat partem, quam solennem vovit.* ** Ita quoque Siricius conjugium sacerdotum prohibiturus eo accommodat sententias Scripturae: *Qui in carne sunt, Deo placere non possunt. Coinquinatis et infidelibus nihil est mundum.* ** Acephali apud Nicephorum lib. 18. c. 45: *Communione (eucharistiam) a plurimo tempore asservatam habentes feriis paschalibus in minutissimas incisam partes convenientibus ad se hominibus dederunt.* Ab ipsis didicerunt Pontificii eucharistiam diu asservare et communionem seuel in anno tantum populo communiter exhibere feriis paschalibus. ** 24. Donatistae ** *ecclesiam alligabant parti Donati ad exclusionem reliquorum omnium coetuum;* Papistae soli parti pontificis nomen et rem ecclesiae alligant. Iidem ** rebaptizabant ab haereticis baptizatos, Augustinus de haeres. c. 69. Qui-

bus affines sunt *Agrippiniani* ab Agrippino Carthaginiensi episcopo sic dicti, qui censebant rebaptizandos eos, qui ab ecclesia catholica deficientes ad haereticos ab iis sana mente recepta ad ecclesiam rediissent, Pappus in epit. hist. eccles. p. 260. Illos imitati sunt quidam ex Pontificiis, qui in Belgio et Gallia superiori seculo infantes a ministris illarum ecclesiarum baptizatos rebaptizarunt. Donatistae ecclesiam certo loco alligabant. Idem faciunt Papistae, quando pro ecclesia catholica, quae est omnium locorum, Romanam reponunt. Donatistae vim verbi et sacramentorum a dignitate ministri suspendebant. Sic quidam ex Pontificiis disputant, *verbum Dei nisi praedicetur a ministro catholico et legitime vocato, non esse verbum Dei, sed verbum diaboli, ac non modo non salutem, sed etiam perniciem afferre.* ** Non praetermittamus *Apostolicos, qui arrogantissimi se isto nomine vocaverunt*, ait Augustinus de haeres. c. 40. *hi in suam communionem non recipiebant utentes conjugibus et res proprias possidentes, nullam epem putabant eos habere, qui utuntur rebus, quibus ipsi carebant.* Monachi Pontificii arrogantissime commendant vitae suae genus tanquam apostolicum, imo et angelicum. Omnium arrogantiam superant, qui non apostolicos, sed apostolos se ipsos nominarunt in Lusitania, et ubique se Jesuitas appellant, quasi ipsius Jesu socios. *Ethnophrones* apud Damascenum in catal. haeres. et Nicetam thes. orth. fid. lib. 4. haeres. 42. habentur haeretici, quia cum gentium instituta sequerentur, in aliis erant Christiani, *gentilium rituum et superstitionum imitatores.* Papistae in omnibus fere ceremoniis suis sunt *Ethnophrones*, ut superius ostendimus. ** 25. *Pelagiani ἐπιβάλλον μέτρος* haud exiguum ad papalem fidem contulerunt. Ut enim colligitur ex Hieronymi, Augustini et aliorum libris contra ipsos editis docuerunt Pelagiani primo *peccatum Adae non transire in posteros nisi tantum reatu.* Idem docuerunt Ambrosius Cathar. lib. de laps. hom. et pecc. orig. c. 6. anno 1542. edito et Piggus contr. 1. de pecc. orig. ubi statuunt, *peccatum originis non habere veram peccati rationem, sed esse tantum reatum, quo posteri primorum parentum propter transgressionem illorum primaevam sine aliquo vitio proprio et inhaerente naturae devincti teneantur*, quam sententiam Bellarminus lib. 5. de stat. pecc. c. 6. mollissime vocat *minus rectam.* Idem ante Catharinum et Piggium docuit Scotus 4. sent. dist. 14. q. 1. art. 1. ac Gabr. Biel ibid. q. 1. art. 1. not. 1. ubi disputant, *nudum modo reatum poenae postquamlibet nefariam actionem in flagitiosis hominibus reliquum esse neque alia de causa dici peccatores, quam quia aeternae sint damnationis rei.* Ac Durandus de S. Porciano sine circuitone scribit 2. sent. dist. 30. qu. 3. *originale peccatum nihil aliud esse quam merum reatum.* Secundo, *parvulos non trahere nec habere a parentibus originale peccatum.* Idem docet Ruard. Tapperus in art. 2. de pecc. orig. ubi scribit, *in parvulo recens nato nihil inveniri, quod vere et proprie peccati rationem ha-*

23. Priscillianistarum.

XI. 373. 24. Donatistarum.

25. Pelagianorum.

beat. Cornel. canon. Colon. tom. 2. animadv. disputat, peccatum originale non esse proprie peccatum, cum non sit defectus perfectionis homini necessariae ad beatitudinem, pravitatem non esse hereditariam nec a parentibus in liberos transmitti posse, cum sint purgati etc. Quomodo etiam Scholastici et Pontificii, atque inter hos Bellarminus variis hypothesebus peccatum originis partim extenuent, partim etiam negent, ostendimus tract. de pecc. orig. §. 58. et 59. Tertio, concupiscentiam fuisse etiam in natura integra ante lapsum. Idem docet catech. Romanus p. 848. et Jesuitae omnes. Quarto, posse hominem in hac vita legem Dei perfecte implere. Idem definitum in concil. Trid. sess. 6. c. 11. et can. 18. Quinto, hominem etiam post lapsum praeditum esse libero arbitrio in spiritualibus. ** Faustus Regiensis episcopus in veteri ecclesia haereticus habitus fuit et libri ejus de gratia et libero arbitrio a Fulgentio refutati fuerunt, ut qui continerent errores Pelagianos. Sic enim Isidorus Hispalensis de script. eccles. c. 14: *Legimus de gratia Dei et libero arbitrio libros responsionum septem, in quibus Fausto Galliae Regiensis urbis episcopo pravitati Pelagianae consentienti respondens obnitiur ejus profundam destruere calliditatem.* Sed Bellarminus lib. 3. de grat. et lib. arb. c. 1. §. Ex Latinis etc. numerat Faustum inter auctores catholicos, qui pro defensione liberi arbitrii scripserunt. **

XI. 374. Et idem hoc totis viribus propugnant Pontificii. In eo tamen est quaedam differentia, quod Pontificii libero arbitrio conjungunt gratiam, quam Pelagiani excludebant. ** Augustinus ad Quodvultd. c. 88: *In id etiam progrediuntur, ut dicant, vitam justorum in hoc seculo nullum omnino habere peccatum et ex his ecclesiam Christi in hac mortalitate perfici, ut sit omnino sine macula et ruga, quasi non Christi ecclesia sit, quae in toto terrarum orbe clamat ad Deum: dimitte nobis debita nostra.* Ibidem: *Pelagiani dicebant, quod gratia solummodo data sit hominibus hoc fine, ut facilius agant ea, quae ipsis mandata sunt, per proprium suum liberum arbitrium.* ** Sexto, hominem ex puris naturalibus posse Deum diligere super omnia. Eandem doctrinam propugnant Biel 3. sent. dist. 27. q. 1. art. 3. dub. 1. Tapperus de lib. arbit. p. 291. Andradius lib. 3. orth. explic. p. 292. Septimo, naturalia in homine etiam post lapsum mansisse integra. Idem est commune Scholasticorum pronuntiatum, Biel 2. sent. dist. 30. q. 1. art. 3. dub. 4. scribit, *rectitudinem voluntatis non corrumpi per peccatum.* Octavo, meritis operum nostrorum dari gratiam. Id ipsum docent Scholastici, quando meritum de congruo propugnant. Biel 2. sent. dist. 27. q. 1. art. 1. can. 1. Eccius in enchir. c. 30. Dictum Christi, *si quis me amat, diligetur a Patre meo*, ita exponit Vincent. Dom. 4. adv.: *Si quis me amat per amorem naturalem, diligetur a Patre meo per gratiam.* Bellarminus lib. 1. de justif. c. 21: *Non videmus, cur dispositionibus ad justificationem, quae ex gratia sunt, non tribuatur nomen meriti cum additione ex congruo.* Nono, operibus vitam aeternam promerendum esse. Idem statuit concil. Trident. sess. 6. c. 16. et can. 32. Decimo, Adamum fuisse moriturum, si vel maxime non peccasset. Id quidem non docent omnes Pontificii, interim Aug. Steuchus annot. in c. 2. Genes. illud amplectitur docens, *mortem esse naturalem, peccatum non esse ejus causam* etc. Undecimo, gentes potuisse ex philosophia et lumine naturae Deum cognoscere ac salvari. Augustinus lib. 1. ad Bonifac. c. 21: *Distribuitis tempora et ante legem dicitis, salvos factos esse per naturam, deinde per legem, postremo per Christum* etc. Idem propugnant Andradius lib. 3. orth. explic. Latomus, Tannerus, Erasmus. Duodecimo, homines praedestinari propter opera, in qua haeresi multos Scholasticos et Pontificios haerere scribit Catharinus in c. 8. Rom. Decimo tertio, multa axiomata et multae hypotheses Pelagianis ac Pontificiis sunt communes. Praestantibus quod in se est, non deest gratia divina. Voluntas humana ex suis naturalibus potest se disponere ad gratiam. Liberum arbitrium ex se potest quodlibet novum peccatum cavere. Homo per liberum arbitrium ex suis naturalibus potest praecepta divina quoad substantiam actus implere. Nullum est peccatum nisi sit voluntarium etc. Hominem dici injustum comparatione facta ad Deum. 26. Nestoriani unitatem personae in Christo dissolverunt, uti notum ex concilio Ephesino. Huic errori fomenta subministrant Jesuitae variis modis. Primo, dum unionis personalis formale constituunt in gestatione et sustentatione, quem Thomisticum errorem refellit Lutherus in lib. de concil. et eccles. ac propter illum recte statuit, multos Nestorianos esse in papatu. Secundo, dum negant, Christum secundum humanam naturam per et propter unionem personalem esse Filium Dei. Gregorius de Valent. in defens. disput. contra fundam. ubiquit. p. 42. Ac Scholastici propositiones personales: *Filius Mariae est Filius Dei; Christus homo est Deus*, resolvunt hoc modo: Filius Dei, qui sustentat humanam naturam, est Deus, quam analysin Nestorius haudquam improbasset. Tertio, dum λόγος assumentem humanam naturam conferunt cum rege, qui purpuram induit, Bellarminus lib. 3. de Christo c. 15. Quarto, dum λόγος extra carnem collocant, cum tamen Scriptura unionem personalem definiat inhabitatione totius plenitudinis divinitatis in assumpto corpore, Coloss. 2, v. 9. Bellarminus lib. 3. de Christo c. 17: *Licet alicubi sit Verbum, ubi non est humanitas, tamen etiam ibi Verbum est homo, quia Verbum ibi existens sustentat humanitatem.* At hac ratione Nestorianismo sese extricaturus eidem sese magis involvit, praesupponit enim, quod λόγος personaliter sibi unire carnem nihil aliud sit quam λόγος sustentare carnem licet alibi existentem. Atqui de omnibus creaturis affirmari potest, quod ab hypostasi λόγος sustententur. Quinto, dum reale idiomatum communicationem hostiliter impugnant; jam vero negata naturarum et idiomatum communicatione, tanquam necessario consequente, negatur

26 Nestorianorum haeresis.

XI. 375.

ipsa unio ut immediatum antecedens, unde patres Ephesini contra Nestorium hoc modo concludebant: Quisquis negat Christi carnem vivificam et vivificatricem, is solvit unionem. Illud facit Nestorius; ergo et hoc facere censendus. Idem iudicium fit de Jesuitis. Sexto, dum divinitatem ab operibus mediationis excludunt disputantes, Christum secundum humanam duntaxat naturam opera mediatoris perficere. Bellarminus in iudicio de lib. conc. p. 7. Busaeus in thesibus contra Gerlachium etc. Jam vero qui negant unionis personalis proprium finem, negant ipsam unionem personalem. Jesuitae negant proprium finem personalis unionis, qui est opera mediatoris facere. Ergo convincuntur ipsam unionem personalem negare. Septimo, dum Christum secundum humanam naturam negant una adoratione cum Patre et Spiritu s. adorandum, sed humanitati Christi *ἡπερδουλειαν*, non autem *λαίρηαν* tribuunt. ** *Sampsaei* referente Epiphano haeres. 19. et Niceta lib. 4. thesauri orth. fidei haeres. 25. 25. studiose asservabant pulverem pedum duarum muliercularum, quas adorabant, quae *Martha* et *Marthana* dicebantur, vel ut est apud Nicetam *Maltho* et *Malthano*, quarum etiam sputa et reliquias corporis sordes auferrebant, in auxilium videlicet morborum. Similiter Papistae in eundem finem abutuntur calceis, pectinibus, bracciis etc. sanctorum suorum. Henr. Sedulius Franciscanus Antwerpiensis in apol. pro Alcor. Franc. pag. 244: *Ungues Francisci tentationes propellunt, spūto puellam illuminavit, lotura pedum et manuum morti proxima animalia vivificavit.* **

27. *Messaliani*, qui et *Euchitae* dicti, semper sibi orandum esse censuerunt, Augustinus de haeres. c. 57. Ac Theodoretus lib. 4. histor. c. 11. de illis scribit, quod *post cantillationes suas absolutas, quas certo numero certisque horis tanquam pensum persolvebant, toto die reliquo otiosi fuerint, cum quo convenit, quod Augustinus l. d. addit, Euchitae fuisse opinatos, non licere monachis sustentandae vitae suae causa aliquid operari.* Illos Pontificii monachi strenue aemulantur. Pappus ** ex Theodoro in epitom. decret. divin. c. de baptismo ** in epit. histor. eccles. pag. 313. *Messalianis* tribuit, quod *exercitiis orationum salutem animae acceptam retulerint ac baptismi vim ad praecedentia tantum peccata, non autem ad futura abolenda et remittenda in utroque valere statuerint, in quo consentientes habent Pontificios.* Bellarminus libr. 1. de bapt. c. 18. ** *Messaliani* teste Epiphano haeres. 80. *ecclesias et adoratoria sibi ipsis fecerunt et ad vesperam et mane multis lucernis et luminibus incensis congregabantur etc. extendebant manum ac petebant velut victu carentes et nihil possidentes. Item sacco conspicuo induti incedebant.* Papistae omnes in matutinis, quas vocant, et vespers cum lucernis et luminibus incensis congregantur, imo pleno die. Omnes monachi profitentur, se nihil possidere; mendicantes omnes petunt ostiatim, tanquam victu carentes. Capucini, Recollecti et similes cum sacco conspicuo incedunt et manum etiam

extendunt, ut petant, in eumque finem manticam humeris gestant. Pontificii imitantur Euchitas, praesertim monachi, professi religionem, quae filo insertis numerat sua munera baccis, ut loquitur Baptista Mantuan. de gestis Alphonsi lib. 4. Sed non omitendi hic *Circumcelliones*, qui referente Augustino lib. 3. contra Crescon. c. 42. *horrendis armati cuiusque generis telis terribiliter vagando, non dico ecclesiasticos, sed ipsam humanam quietem pacemque perturbant etc. novo et antea inaudito sceleris genere calcem aceto pe. mixtam oculis infundentes.* Quid a Pontificiis opera inquisitorum fiat, omnibus notum est, ibi equulei, ignes, rotae, laquei, gladii sunt argumenta adversus eos, qui deprehenduntur contra errores pontificios vel obloqui, vel etiam sentire. Itemque *Osseni* et *Elcesaitae*, qui lingua incognita orabant. *Nemo*, inquit Elzai, *quaerat interpretationem, sed solummodo in oratione haec dicat, apud Epiphanium haeres. 19.* Inter Papistas vulgus ordinarie incognita sibi lingua preces suas demurmurat. Cultus publicus fit lingua maximae populi parti incognita. ** 28. *Collyridiani* *Μαριαμ θεοτόκον* adorabant eique collyridas seu placentulas offerebant, imaginem ejus circumgestabant et honorando colebant, Epiphanius lib. 3. contra haeres. tom. 2. haeres. 79. quibus Epiphanius XI. 376. hoc opponit: *Sit in honore Maria, Pater, Filius et Spiritus sanctus adoretur, Mariam nemo adoret.* Hunc errorem Collyridianorum papatus jam pridem sibi fecit proprium. Alexander Alensis totum psalterium ad Beatam Mariam accommodavit pro nomine *Dei* ubique substituit nomine *Mariae*. In templis suis adhuc hodie illi acclamant: *Jube Filio felix puerpera, jure matris impera redemptori, ut merito conqueratur Cassander in consult. art. 21. eo deventum esse, ut Christus etiam in coelo regnans matri subjiatur.* Item, *celebres quosdam viros dixisse, quod Deus regni sui, quod ex justitia et misericordia constat, dimidium, id est misericordiam, in Mariam transtulerit, ut si quis a Filio, qui ad dextram Patris sedet, terreatur, quia iudex est, matrem adeat, quia medicina est.* Bellarminus et Gregorius de Valent. solent tractatibus suis hanc doxologiam subijcere: *Gloria Deo et B. Mariae Virgini Dominae nostrae, item Jesu Christo.* Tursellinus Jesuita in epistola dedic. histor. Lauret.: *Matrem suam praepotens ille Deus divinae majestatis potestatisque sociam, quatenus licuit, adscivit etc. huic coelestium mortaliumque principatum detulit, ad hujus arbitrium (quoad hominum tutela postulat) terras, mare, coelum naturamque totam moderatur, hac annuente et per hanc divinos thesauros mortalibus et coelestia dona largitur.* Osorius Jesuita tom. 5. dom. 4. Epiph. §. Voluit: *Cui Beatam Mariam comparemus? non Evae, non Sarae, nec Racheli, nec Esther, nec lunae, nec soli; cui igitur? plane Deo bona omnia continenti.* Quae omnia manifeste probant, divinos honores Mariae a Pontificiis deferri. 29. De *Petro Gnaphaeo* presbytero Chalcedonensi in quinta universali synodo hae-

28. Collyridianorum.

XI. 376.

29. Petri Gnaphaei.

reseo damnato refert Nicephorus libr. 15. histor. c. 24. quod auctor fuerit *miscendae invocationis sanctorum inter publicas ecclesiae preces et ut in omni precatione Dei genitrix nominaretur divinumque ejus nomen invocaretur*. Illud in suis precibus adhuc observant Pontificii. 30. De Armeniis scribit idem Nicephorus lib. 18. histor. c. 54. quod *cruce adorare et colere* dicantur, unde eos vocat *Staurolatras et Chazinzarios*, quia Chazus apud eos crucem significat. Idem fit a Pontificiis, qui latrias cultum cruci deferendum esse statuunt. Thomas part. 3. quaest. 25. art. 3: *Illi exhibemus latriae cultum, in quo ponimus spem salutis, sed in cruce Christi ponimus spem salutis, cantat enim ecclesia: O crux ave spes unica, Hoc passionis tempore, Auge pii justitiam Regisque dona veniam. Ergo crux Christi adoranda est adoratione latriae*. Thomae adstipulatur Alensis part. 3. quaest. 3. membr. 3. art. 3. Albertus 3. sentent. distinct. 9. art. 4. Bonaventura distinct. ead. qu. 2. art. 1. etc. ex recentioribus Cajetanus in Thom. part. 3. qu. 25. art. 3. Gregorius de Valentia tom. 3. disputat. 6. qu. 11. punct. 6. Costerus in enchirid. pag. 438. 31. *Nudipedales* ambulabant nudis pedibus, Augustinus de haeres. cap. 68. illos imitantur monachi Franciscani. 32. *Pattalorynchitae* semper silentio studebant, Philasterius haeres. 76. Augustinus de XI. 377. haeres. cap. 63. Illos imitantur Carthusiani, qui prae studio silentii ne quidem salutati respondent aut gratias agunt. 33. *Mirabiliarios* Augustinus vocat eos, qui miraculorum vel a se vel ab aliis editorum praetextu errores novos invexerunt vel veteres renovarunt. tract. 113. in Johann.: *Contra istos* (inquit) *Mirabiliarios cautum me fecit Deus meus dicens: in novissimis diebus exsurgent pseudo-prophetae*. Atqui Papistae ex miraculis suas superstitiones et idololatricos cultus stabiliunt. 34. *Gnosimachi* omne studium cognitionis in Christianis hominibus aspernantur, unde et nomen illud sortiti sunt, Damascenus de haeres. Ad classem illorum pertinent monachi pontificii, qui se *Fratres ignorantiae* vocarunt, quibus perpetuo in ore illud apostolicum: *Litera occidit* 2. Cor. 3, v. 6. quorum ordo primum ab aliis fuit sejunctus, nunc vero omnibus immixtus, quos poeta lepido hoc epigrammate perstringit:

Cavisti bene tu, ne te ulla occidere possit

Litera, nam nulla est litera nota tibi.

** Gnosimachi igitur apud Nicetam thes. orthod. fidei lib. 4. haeres. 39. cuius Christianismi cognitioni et scientiae resistebant illosque frustra laborare asserebant, qui in sacris literis scientiam ullam aut cognitionem investigabant, cum praesertim a Christianis Deus nihil praeter opera bona requirat. Itaque aliquem simplici rudique animo institutum suum persequi melius esse, quam multam curam in cognoscendis decretis et scientiis ponere. Papistae laicis interdiciunt Scripturarum lectione et ordinem fratrum ignorantium statuerunt.** 35. *Christianocategori* imaginibus divinos honores decernebant eoque effi-

ciebant, ut Christiani tanquam idolorum cultores accusarentur, unde et nomen illud acceperunt, Damascenus de haeres. circa fin. Pontificii itidem superstitioso imaginum cultu occasionem dant, ut Christiani a Turcis habeantur pro idololatriis. Possent hujusmodi plura commemorari, ex quibus manifeste conspicitur, in papatum varias haereses velut sentinam confluisse. Est autem alia quaedam haeresis pestilentior reliquis omnibus et multarum haeresium caput, fons et origo, quam Pontificii jamprius sibi fecerunt propriam, quod scilicet Romanus pontifex non possit errare. Hae enim hypothesei semel recepta et seposito plane Pontificiorum decretorum examine divinitus praeepto, quid tam haereticum ac erroneum excogitari potest, quod non promptissime recipiatur, imo et recipi necessarium judicetur? Monuit id jam olim Athanasius ad Eustathium praescribens contra eos, qui jubent credere, quae ipsi dicunt, et non prospicere, deceat, an non deceat. *Istorum haeresin, inquit, cunctas haereses renovare et cunctas superare. Jubent isti, ait, accipere simpliciter quae dicuntur, ut nemo exquirat, quid in iis aut decens aut indecens sit, non expendat quid utile, quid proposito dignum, quid cum veritate concordans.*

SECTIO VII.

XII. 1.

DE SEPTIMA ECCLESIAE NOTA, QUAM BELLARMINUS ASSIGNAT, VIDELICET UNIO MEMBRORUM INTER SE ET CUM CAPITE.

231. *Membrum primum*. Sitne unio membrorum inter se et cum capite propria et genuina ecclesiae nota? Respondemus: 1. Ecclesiam esse unam ex symbolo apostolico et Nicaeno confitemur, cujus unitatis rationes exposuimus superius §. 34. inter quas eminet *unitas fidei et doctrinae* Ephes. 4, v. 5. 2. Unitas ergo per se non est nota ecclesiae, sed oportet eam esse cum fide et doctrina conjunctam, Ephes. 4, v. 5: *Unus dominus, una fides*; v. 13: *donec occurramus in unitatem fidei*. Athanasius in epist. ad Antioch. *Vera duntaxat concordia est, quae est fidei, sine qua dissensio optima, concordia perniciosissima*, ut scribit Gregorius Nazianzenus orat. 1. de pace. 3. Nec quaevis fidei et doctrinae unitas est ecclesiae nota, sed *unitas verae fidei et doctrinae*, id est prophetae et apostolicae doctrinae, ea enim sola est immotae ac perpetuae veritatis. Oportet igitur unitatem fidei, quae est ecclesiae nota, niti uno doctrinae et apostolicae fundamento, unde ecclesia dicitur *superaedificata super fundamentum prophetarum et apostolorum* Ephes. 2, v. 20. ac de coelesti Hierosolyma dicitur, *quod murus illius habeat fundamenta duodecim et in illis nomina duodecim apostolorum agni*, Apoc. 21, v. 14. inde Zachar. 8, v. 19. *veritas et pax* junguntur,

An unio membrorum inter se et cum capite sit nota ecclesiae.

30. Armeniorum

31. Nudipedalium.

32. Pattalorynchitarum.

33. Mirabiliariorum.

34. Gnosimachorum.

35. Christianocategori.

imo veritas paci praeponitur, ut intelligamus, eam demum pacem, concordiam et unitatem Deo probari, quae fundamentum et vinculo veritatis gaudet, Joh. 8, v. 31: *Si manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis.* Joh. 17, v. 21: *Ut sint in nobis unum.*

4. Quamvis ergo vera ecclesia sit una et vera ejus membra in una religione consentiant, ex eo tamen non potest inferri, quod ubicunque est unitas et consensus in religione, ibi statim sit vera et apostolica ecclesia. Est enim duplex unitas docente Thoma in c. 4. Ephes. lect. 1: *Una bona, altera mala; una spiritus, altera carnis. Pietatis unitas est recte credere, impietatis unitas male credere,* ut Ambrosius alicubi loquitur. Ut Dei est una ecclesia, ita diaboli est una Babylon. *Si Satanus*

XII. 2. *adversus se divinus est,* inquit Christus Matth. 12, v. 25. *quomodo stabit regnum ejus?* Unitas erat inter eos, qui vitulum aureum fabricari postulabant, Exod. 32. Omnes Baaliticis sacerdotibus contra Eliam et Michaeam conspirabant; tempore Jeremiae totus populus contra verum Dei cultum conspirabat; Christus communi consilio sacerdotum et seniorum ac totius populi suffragio ad mortem condemnatus est; contra Paulum tota civitas Ephesiorum insurgens; post Christi ascensionem Judaei et gentiles contra Christi ecclesiam pugnabant; haeretici licet ab aliis discrepent, tamen in una haeresi consentiunt. De Antichristo praedictum Apoc. 13, v. 16: *Facit omnes pusillos et magnos, divites et pauperes, liberos et servos habere characterem in dextera manu sua;* in quem locum sic commentatur Ribera Jesuita: *Significat apostolus infinitam multitudinem eorum, qui Antichristo adhaerebunt* (utique concorditer et pacifice). Quae omnia ostendunt, unitatem non quamvis, sed unitatem fidei et doctrinae, neque quamvis in fide et doctrina unitatem, sed in vera apostolica doctrina et vere catholica fide unitatem esse ecclesiae notam. 5. Quo pertinent dicta veterum, in quibus unitatem ex fidei veritate aestimandam esse docent. Cyprianus lib. de unit. ecclesiae *ecclesiam dicit esse unam, sicut est unum solis lumen, etsi multi sunt radii; una arbor, etsi multi rami; unus fons, etsi multi rivuli, quia unitas servatur in origine,* ubi per originem intelligit Christum et Christi doctrinam. **Pagani objecerunt olim Christianis, non vigere inter ipsos fidei unitatem. Augustinus lib. de ovibus c. 15: *Hoc solum illis (maledicis) remansit, quod contra nos dicant: Quare inter vos non consentitis? Gentiles pagani, qui remanserunt, non habentes quod dicant contra Christi nomen, dissensionem Christianorum Christianis objiciunt.* Clemens Alexand. lib. 7. Stromat.: *Primum ergo hoc adversus nos adducunt dicentes, non oportere credere propter dissensionem haeresium. Retardatur enim ac differtur veritas, dum alii alia dogmata constituunt. Ad quos dicimus, quod et apud vos Judaeos et apud eos, qui inter Graecos fuere in maxima existimatione philosophos, fuere plurimae haereses etc.*** Cum Auxentius Arianus de unitate Arianorum gloriaretur, respondet illi Hilarius

lib. contra Auxent. in princ.: *Speciosum quidem nomen pacis et pulchra opinio unitatis, sed quis ambigat, eam solam ecclesiae atque evangeliorum unitatem pacem esse, quae Christi est?* Postea addit, *Antichristi ministros pacis suae, id est impietatis suae unitate, se jactare agentes se non ut Christi episcopos, sed ut Antichristi sacerdotes.* Gregorius Nazianzenus orat. 1. de pace: *ἡ ἀντιχριστοῦ ἑνωσις ἢ ἕνωσις εὐσεβείας διάστασις, melius est dissidium pietatis causa ortum quam vitiosa concordia.* Hieronymus in epistola ad Theophilum adv errores Joh. Hierosolym. tom. 2. p. 185: *Volumus et nos pacem, sed pacem Christi, pacem veram, pacem sine inimicitiis, pacem in qua non sit bellum involutum, pacem quae non ut adversarios subjiciat, sed ut amicos jungat.* Augustinus cum domin. 2. post octavas paschae de pace et unitate sermon. 1. pacis studium diligenter commendasset, subjungit: *Sed haec pax cum bonis et Dei praecepta servantibus custodienda est, non cum iniquis et sceleratis, qui pacem inter se habent in peccatis suis. Pax Christi ad salutem sempiternam proficit; pax quae in diabolo est, ad perpetuam venit perditionem. Pax cum bonis et bellum cum vitis semper habendum est, mala siquidem impiorum hominum odio habenda est.* Hugo lib. 3. de claustr. anim. c. 9: *Pax alia aestimata scilicet impiorum et hujus mundi, alia simulata diaboli et haereticorum.* 6. Sic ergo contra hanc notam argumentamur. Quod non convenit verae ecclesiae soli, non est genuina et propria illius nota. Unitas per se considerata sine conjuncta veritate fidei et doctrinae non convenit verae ecclesiae soli. Ergo non est genuina et propria illius nota. Assumptum patet, quia Muhametismus, Arianismus, Judaismus et haereses omnes quandam unitatem obtinent, absque eamque non constituerent unum corpus, ecclesiam unam; jam vero haeretici in una haeresi consentientes constituunt unum corpus atque ecclesiam unam XII. 3. licet falsam et haeticam. Augustinus serm. de jejuniis: *Pagani colentes multos deos diversos, imo litigantes atque inter se hostili odio ardescientes, tenent tamen in iis qualemcunque unitatem, cum pariter eant ad eorum templa, diis ipsis iratis ipsi concordantes sunt.* Joh. Ferus in post. serm. 3. de coen.: *In omnibus gentibus major est nunc concordia quam inter nos Christianos.* 7. Addendum etiam illud, quod unitas fidei et doctrinae in ecclesia in hac vita non sit perfecta et numeris omnibus absoluta, quandoque enim inter verae ecclesiae membra incidunt controversiae, quibus sancta illa unitas scinditur. Distinguendum igitur inter unitatem absolutam, perfectam et dissensionem omnium expertem, quae in ecclesia triumphante demum habebit locum, et inter unitatem fundamentalem, quae in consensione principalium articulorum consistit, licet de nonnullis fidei capitibus minus principalibus, vel de ceremoniis adiaphoris, vel etiam de interpretatione quorundam Scripturae locorum controversiae incidant, ac

Argumenta nostrae sententiae.

talis est illa unitas, quae in ecclesia militante locum habet, in ea enim nunquam reperitur tanta concordia, quin dissensionibus quibusdam sit permixta. *Ex parte enim in hac vita cognoscimus, ex parte prophetamus* 1. Cor. 13, v. 9. Augustinus lib. 15. de civ. Dei c. 5: *Boni et boni, si perfecti sunt, inter se pugnare non possunt. Proficientes autem nondumque perfecti ita possunt, ut bonus quisque ex ea parte pugnet contra alterum, qua etiam contra semet ipsum. Et in uno quippe homine caro concupiscit adversus Spiritum et Spiritus adversus carnem. Concupiscentia ergo spiritualis contra alterius potest pugnare carnalem, vel concupiscentia carnalis contra alterius spiritualem, sicut inter se pugnant boni et mali, vel certae ipsae concupiscentiae carnales inter se duorum bonorum nondum utique perfectorum, sicut inter se pugnant mali et mali, donec eorum qui curantur ad ultimam victoriam sanitas perducatur.* Quo in loco Augustinus aperit causam dissidiorum in ecclesia. Vere pii nondum sunt perfecte renovati, sed remanent in illis reliquiae carnis, ergo non perveniunt ad exactam et perfectam mysterium fidei notitiam, sed in quibusdam hallucinantur ac titubant. Caro in renatis adhuc pugnat contra Spiritum, facile igitur contingere potest, accedente praesertim diaboli impulsu, ut carnalibus opinionibus indulgentes contentiones in ecclesia excitent, interim nisi accedat pertinacia ac nisi fundamentum fidei convellatur, a corpore ecclesiae propterea non statim separantur. Id ipsum comprobant exempla. *Fratres quidam expostulabant cum Petro, quod ausus fuisset evangelium gentibus praedicare*, Act. 11, v. 2. *Paulus in faciem resistebat Petro non recto pede ambulanti ad veritatem*, Gal. 2, v. 11; inter Barnabam et Paulum incidit *παροξυσμός* Act. 15, v. 39; in ecclesia Corinthiorum excitata erant schismata, profanatio coenae irreperat, de adiaphoris odiose contendebant, articulum de resurrectione quidam eorum in dubium vocabant etc. neque tamen Paulus toti coetui ecclesiae nomen propterea derogat, sed scribens ad eos adhuc appellat ecclesiam Dei 1. Cor. 1, v. 2. In ecclesia Galatarum articulus de justificatione corruptelis pseudoapostolorum depravatus erat, interim quia adhuc dociles erant ac quidam adhuc recte sentiebant, ideo coetus Galatarum Paulus adhuc vocat ecclesias Gal. 1, v. 2. Agnoscit hoc ipse Bellarminus lib. 4. de eccles. mil. c. 2. §. Tertio verae: *Ecclesiae Corinthiorum et Galatarum, ad quas scribebat apostolus, verae ecclesiae erant, dicit enim apostolus, se scribere ecclesiis Dei, quae sunt Corinthi vel in Galatia, et tamen arguuntur Corinthii, quod docerent, non futuram esse resurrectionem, et Galatae per totam fere epistolam reprehenduntur, quod docerent, servandam esse legem Moysi cum evangelio.* Tempore Cypriani gravissima contentio erat in ecclesia de baptizandis illis, qui ab haereticis ad ecclesiam redibant, ex utraque parte stabant multi et docti episcopi, utraque

probata et improbata est, neque enim iis, qui Cyprianum sequebantur, ecclesiae et unitatis nomen ademptum fuit ab illis, qui rectam sententiam tenebant, ac vice versa illis, qui rectam fidem tenebant, non fuit ecclesiae et unitatis nomen ademptum ab illis, qui Cypriano et Africanis episcopis adhaerebant. Tempore Cornelli inter orientales et occidentales ecclesias gravis fuit contentio de tempore celebrandi paschatis. Neque tamen quispiam eorum, qui Polycarpo Smyrnensis ecclesiae episcopo adhaerebant, illis, qui cum Hygino Romanae ecclesiae episcopo faciebant, nomen ecclesiae denegavit, quinimo cum Victor Romanus episcopus dissentientes hoc nomine excommunicaret et ecclesias Asiaticas a corporis unitate abscindere conaretur, graviter hoc nomine ab Irenaeo et aliis episcopis fuit reprehensus, nec sententia ejus ullam in ecclesia auctoritatem obtinuit, ut ex Eusebio cognosci potest. Inter Basilium et ecclesiam Caesariensem controversia fuit de ecclesiasticis cantionibus ac ceremoniis; inter Chrysostomum et Epiphanium de libris et doctrina Origenis; inter Hieronymum et Augustinum de operibus legis, ex quibus neminem justificari apostolus asserit; de simulatione Petri; de origine animae etc. quinimo si scripta patrum pervolvantur, apparebit, patres non solum ab aliis, sed etiam a se ipsis quandoque dissentire, ut certum sit, omnimodam et numeris omnibus absolutam unitatem in hac vita non esse sperandam, ac proinde non quodlibet dissidium ecclesiae et unitatis communionem continuo tollit.

232. Bellarminus ut probet, unionem membrorum inter se et cum capite esse notam ecclesiae, primo loco producit testimonia Scripturae, in quibus ecclesia dicitur *unum corpus, una sponsa, unum ovile* etc. quibus addit *symbolum Constantinopolitanum*, in quo confitemur *unam ecclesiam*. Ac paulo post, ut probet, concordiam esse signum regni Dei, adducit dictum Christi Matth. 12: *Omne regnum in se divisum desolabitur*, et dictum apostoli 1. Cor. 14: *Non est dissensionis Deus, sed ordinis*. Respondemus: nemo nostrum negat, ecclesiam esse unam, probandum vero erat, unitatem per se et solitarie acceptam esse genuinam et propriam ecclesiae notam, quod nos negamus, quia inter causas, propter quas ecclesia est et dicitur una, non postremum locum obtinet *unitas fidei et doctrinae*, quod agnoscit ipse Bellarminus lib. 3. de eccl. c. 5. Unitas ergo per se et solitarie sumpta non est ecclesiae nota, sed unitas in fide et quidem vera fide et doctrina; ac proinde de unitate iudicandum est ex fidei veritate, sicque redimus ad notam ecclesiae a nobis assignatam, quod scilicet doctrinae prophetae et apostolicae veritas sit vera ecclesiae nota. Competit quidem ecclesiae unitas, sed non soli, cum in ipso Satanae regno et in haereticorum conventiculis quaedam unitas reperiat, sicut Christus ibidem diærtis verbis regno Satanae quandam unitatem tribuit Matth. 12, v. 25. proinde nec omnis unitas a Deo, nec omnis dissensio est a diabolo, sed est

Argumenta Bellarmini pro unione.

sancta quaedam dissensio, de qua Luc. 12, v. 51. unitas ergo est ecclesiae accidens, sed non statim est propria nota. Si vero unitas intelligatur cum veritate fidei et doctrinae conjuncta, fatemur, eam esse ecclesiae propriam, proinde etiam genuinam illius notam, sed Bellarminus hanc spirituales et internam verae fidei ac doctrinae unitatem, per quam vera catholicae ecclesiae membra Christo capiti suo et inter se tanquam unius corporis mystici membra unita sunt, praetermittit et ad externam quandam unitatem nos revocat.

233. Subjicit enim secundo loco, per unionem cum capite accipiendam esse unionem cum pontifice Romano, ac proaucit testimonia quaedam patrum, utpote Irenaei lib. 3. c. 3. Cypriani lib. 1. epist. 3. Ambrosii in orat. de obitu Satyri, Hieronymi in epist. ad Damas. Optati lib. 2. contra Parmen. Augustini epist. 162. ac Leonis epist. 87. quibus evincere conatur, apud veteres conjunctionem cum Romano pontifice semper fuisse habitam pro nota verae ecclesiae. Respondemus: 1. ex Scriptura probandum erat hoc papalis fidei principium et fundamentum, quod papa Romanus sit caput ecclesiae et quod conjunctio cum papa Romano sit vera ecclesiae nota, siquidem fatetur ipse Bellarminus lib. 2. de conc. c. 12. patrum scripta non esse fidei regulas nec habere auctoritatem obligandi; ac Thomas part. 1. q. 1. art. 8. agnoscit, ex dictis patrum non nisi probabiliter in articulis fidei aliquid concludi. 2. jam vero in Scripturis altum de hoc capite ecclesiae Romano papa silentium. Quae enim ex illis de primatu Petri proferuntur, ea praeterquam quod vitiose exponuntur de monarchica quadam in reliquos apostolos potestate, tam non pertinent ad papam Romanum, quam ad patriarcham Constantinopolitanum. Legantur, quae operose disputat Bellarminus lib. 2. de pontifice Romano c. 12. ut probet, papam Romanum in ecclesiastica monarchia succedere Petro, et liquido apparebit, quam inanibus et frivolis argutiis hanc summam rei Christianae (ita enim primatum papae monarchicum appellat in praefatione libri de pontific.) demonstrare conetur. Non afferuntur clara et deserta Scripturas testimonia, sed incertae tantum conjecturae et male cohaerentes conclusiunculae. Nemo (inquit) gessit se pro successore Petri vel pro tali est habitus nisi episcopus Romanus et Antiochenus. Sed Antiochenus non successit in pontificatu, quia Petrus relicta Antiochia profectus est Romam ibique sedem fixit et mortuus est. Ergo Romanus ei successit (quasi vero is, qui pro alterius successore sese gerit, statim jure divino illius sit successor. In apostolatu nec Romanus, nec Antiochenus episcopus Petro successerunt, in ministerio uterque ei successit. Quod additur, Petrum relicta Antiochia sedem papalem Romae fixisse, ex Scripturis erat probandum, non autem nude asserendum. Onuphrius in addit. ad Platinam strenue negat, Petrum relicta Antiochia Romam esse profectum, idque ex antiquis auctoribus probare conatur, et tamen Bellarminus tam confidenter hoc

asserit). Tandem addit Bellarminus: *Observandum est, licet forte non sit de jure divino, Romanum pontificem ut Romanum pontificem Petro succedere, tamen ad fidem catholicam id pertinere. Non enim est idem aliquid esse de fide et esse de jure divino. Etsi igitur Romanum pontificem Petro succedere non habeatur expresse in Scripturis, tamen succedere aliquem Petro deducitur evidenter ex Scripturis, illum autem esse Romanum pontificem habetur ex traditione apostolica Petri, quam traditionem concilia generalia, pontificum decreta et patrum consensus declaravit* (ubi fatetur Bellarminus, non posse ex Scripturis deduci, quod pontifex Romanus Petro successerit, id quod nobis sufficit, qui Scripturae plenitudinem adoramus ac proinde pontificem pro ecclesiae capite agnoscere non possumus). 3. Scriptura non solum nusquam dicit, papam Romanum esse ecclesiae caput, sed etiam contradicit. Nullum enim alium nominat ecclesiae caput quam Christum Ephes. 1, v. 22. c. 5, v. 24. nec sponsum alium ecclesiae constituit praeter Christum Joh. 3, v. 29. nec ἀρχιποιμενα alium agnoscit quam solum Christum Joh. 10, v. 12. 1. Petri 2, v. 25. unde apostolica et primitiva ecclesia apostolorum temporibus proxima pontificem Romanum non agnovit pro ecclesiae capite, sed hunc honorem uni Christo pendit, qui solus vitam et spiritum mystico suo corpori suppeditat. 4. Olim cum pii veteres conjunctionem cum ecclesia Romana colebant, tradux fidei apostolicae in ea adhuc servabatur, hodie vero doctrina apostolica multis corruptelis et erroribus est conspurcata. Ergo ut olim propter conservatam doctrinae apostolicae sinceritatem omnes ecclesiae cum Romana debebant communicare, ita hodie propter depravationem doctrinae apostolicae debent ab ea secedere. Quemadmodum pontifices Romani ab antecessoribus suis Romanis episcopis seculo apostolorum proximis plurimum hodie degenerarunt; ita quoque Romana ecclesia hodierna ab antiqua sinceritate ac puritate longissime recessit. 5. Patres ad ecclesiam Romanam nequaquam provocarunt hoc animo, quod monarchicum quandam dominatum in ecclesias reliquas ei concederent, quia ante concilium non magnus respectus ad eam habebatur teste Aenea Sylvio in gest. conc. Basil. sed quia constantia in fidei veritate, martyrum copia, loci splendore et aliis praerogativis reliquas excellebat, ut ostendimus superius §. 194. membr. 6.

234. Quod enim talem quandam monarchicam et αυτοκρατορικὴν potestatem, qualem sibi Romanus pontifex hodie arrogat, pii veteres Romano episcopo haudquaquam tribuerint, ex verbis et factis ipsorum constat. Bellarminus inter patres primo loco proaucit Irenaeum, qui asserit, propter potentiorē principalitatem omnem ecclesiam debere convenire ad Romanam. At idem Irenaeus Victori episcopo Romano ecclesias Asiaticas excommunicanti restitit, proinde nequaquam infallibile iudicium illi attribuit. Eusebius lib. 5. histor. eccles. c. 23. ex Irenaeo haec adducit: *Fecit Victor abscindi tantas*

XII. 6.

Dietam Irenaei.

ecclesias, quae morem sibi antiquitus traditum custodiebant, quibus cum praedecessores communionem habuerant, nec potuit Anacleus episcopus Romanus Polycarpo persuadere, ut suum pascha observandi morem ab ecclesia Romana diversum deponeret. Ergo nec Polycarpus episcopum Romanum pro infallibili capite agnovit. Erasmus praefat. in lib. Iren.: *Irenaeus presbyter ecclesiae Lugdunensis ad componendum illud dissidium Romam mittitur, martyrum literis mirifice commendatus, qui magna libertate Victorem reprehendebat.* Cornel. Agrippa de vanit. scient. c. 59: *Victor pontifex omnes simul orientales et australes ecclesias a communione amputabat, cui tunc inter ceteros excellentissimos viros restitit Polycrates Asiae episcopus; et Irenaeus Victorem pontificem tanquam pacis turbatorem acriter objurgabat.* Aut ergo Polycarpus, Polycrates, Irenaeus et ecclesiae Asiaticae damnandae sunt, aut concedendum, quod unio cum Romano pontifice non sit essentialis ecclesiae. Secundo loco Bellarminus producit Cyprianum, qui cathedram Romanam agnoscat ecclesiae catholicae matricem et radicem, atque ab ecclesia principali unitatem sacerdotalem exortam esse statuat. Atqui quomodo Cyprianus Romano episcopo jurisdictionem et monarchicam potestatem in reliquos episcopos assereret, cum ne Petro quidem in reliquos apostolos eam assignaverit? Hoc erant utique et ceteri apostoli (scribit tract. 3. de simpl. praelat. pag. 113.), quod fuit Petrus, pari consortio praediti et honoris et potestatis. Idem Cyprianus Cornelio stuenti, non esse baptizandos ab haereticis baptizatos, nequaquam sese subjecti, sed concilio Romano opposuit concilium Africanum. Bellarminus lib. 3. de verbo Dei c. 6. §. Tertio seculo: *Cornelius Romae concilio habito decrevit, non esse baptizandos, qui ab haereticis baptizati essent, et postea Stephanus papa idem praecepit.* Idem lib. 4. de pont. c. 7. §. Tertia ratio: *Cyprianus in concilio LXXX episcoporum definivit haereticos rebaptizandos ac pertinaciter restitit pontifici Stephano definienti haereticos non rebaptizandos, quem in epistola ad Pompejum vocavit superbum, imperitum, caecae et pravae mentis.* Cassander in consult. art. 7: *Cum Stephanus Cyprianum a sua communione repelleret et episcopos ab illo ex Africa legatos neo ad sermonem communis colloqui admitteret et praeciperet universae fraternitati, ne quis eos in domum suam reciperet, ut venientibus non solum pax et communio, sed et tectum et hospitium negaretur etc. tamen Cyprianus in illo dissidio pacis et unitatis vinculum constantissime retinebat mente pacificus.* Censuit igitur Cyprianus, unitatem catholicam locum habere citra unionem cum Romano pontifice. Quod Cyprianus unitatem sacerdotalem ab ecclesia principali ortam non esse adstruit, id Polydorus lib. 4. c. 6. sic exponit: *Ne quis erret, nulla alia ratione*

XII. 7. *episcopalis ordo ab episcopo Romano profectus dici potest, nisi apud Italos duntaxat id factum intelligatur, cum per diu ante adventum Petri in*

urbem Romam apud Hierosolymas sacerdotium rite institutum fuisse liquido liqueat. Eodem modo intelligendum quod Romana ecclesia sit radix et matrix ecclesiae catholicae, nimirum quia Roma fuit Italiae metropolis et imperii sedes, alias simpliciter et absolute de ecclesia N. T. loquendo Hierosolyma est mater omnium ecclesiarum. Theodoretus lib. 5. c. 9. quia ex Sion exiit lex et verbum Domini de Jerusalem Esai. 2, v. 3. Alii addunt, non Romam, sed unitatem per ecclesiae catholicae matricem ac radicem a Cypriano intelligi, sequitur enim in eadem epistola: *ut ecclesiae catholicae unitatem concorditer teneamus.* Tertio loco Bellarminus adducit Ambrosium, cui sint *ισοδυναμοῦντα cum episcopis catholicis et cum ecclesia Romana consentire.* Atqui Ambrosius Romanam ecclesiam tunc temporis sanctam et orthodoxam venerabatur non ut fidei dominam, sed ut sociam, libere enim ab ea dissentiebat in quaestione de lotionem pedum lib. 3. de sacram. c. 1: *In omnibus sequi cupio ecclesiam Romanam, sed tamen et nos homines sensum habemus, ideo quod alibi rectius servatur, et nos recte custodimus.* Longe vero alia ratio est ecclesiae Romanae hodiernae quam quae fuit antiquae, quia quam fidem hodierna persequitur, eam antiqua olim sequebatur, proinde Ambrosius illi utpote papali tyrannide oppressae et a puritate doctrinae apostolicae longissime digressae nequaquam illum honorem tribueret, cum ne antiquam quidem absolute et in omnibus sine ulla exceptione sequi voluerit. Quarto loco producit Hieronymus, qui *cathedras Petri communi consociari desideret ac potestatem dicendi tres hypostases a Damaso requirat.* Atqui non de quodam dogmate, sed de vocabuli alicujus usu tunc erat quaestio, putabat enim Hieronymus, in voce hypostaseos veneni aliquid latere. Quod igitur Damasi iudicium et auctoritatem ante usum hujus vocabuli requisivit Hieronymus, argumentum est fraternae concordiae, nequaquam vero dominationis Pontificiae, cum in causis ecclesiasticis *Damasum a se adjutum* scribat Hieronymus in epist. ad Agentiam. Quid vero de primatu Pontificio statuerit, manifestum est ex ipsius verbis in epist. ad Evagrium: *Si auctoritas quaeritur, orbis major est urbe (Roma). Ubique episcopus est, sive Romae, sive Tanais, sive Eugubini, ejusdem est meriti, ejusdem sacerdotii. Potentia divitiarum et paupertatis humilitas sublimiorem vel inferiorem episcopum non facit. Quid mihi profers urbis consuetudinem? quid mihi objicis paucitatem, de qua ortum est supercilium?* Quinto loco affertur Optatus Milevitanus, qui docet, *primam et praecipuam ecclesiae dotem esse cathedram Petri ac Donatistas non pertinere ad ecclesiam, quia non essent cum Siricio conjuncti.* Respondemus: conjunctionem cum Romana ecclesia requirebat, non ut cum matre ac domina ecclesiarum reliquarum, sed ut fidei apostolicae custode. Quod enim cum ecclesia Romana ideo coluerint unitatem, quia episcopus illius sit universale caput et monarcha omnium ecclesiarum,

Ambros.

Hieronymus.

Opt. Milevitanus.

de eo ne γὰρ quidem exstat apud Optatum vel alios ex veteribus. Sexto producit Augustinus, qui in ecclesia Romana apostolicae cathedrae semper viguisse principatum agnoscat. Respondemus: Augustinus ibidem asserit, reliquas ecclesias per literas communicatorias tunc temporis cum Romana fuisse conjunctas, sed hodie per tyrannicam oppressionem sibi omnes cupit esse subjectas, quod nec jure divino congruum, nec consuetudine illorum temporum receptum, unde recte scribit Zabarella cardinalis in c. licet. extra de electione: *Papa invasit omnia jura inferiorum ecclesiarum, adeo ut inferioris ordinis praelati pro nihilo sint, et nisi Deus succurrat, vehementer periclitaturus est status ecclesiarum.* Adde quod Carthaginensem ecclesiam, cui Augustinus tunc praeerat, non solum cum Romana, sed etiam cum ceteris per communicatorias literas fuisse conjunctam ibidem asserat. Sic enim scribit: *Cum se videret (episcopus Caecilianus) Romanae ecclesiae, in qua semper apostolicae ecclesiae viguit principatus, et ceteris terris, unde evangelium ad ipsam Africam venit, per communicatorias literas esse conjunctum.* Ceterum quod Augustinus haudquaquam supremam in reliquis ecclesiis jurisdictionem Romano episcopo concesserit, ex actis concilii Carthaginensis manifestum est. Cum enim Apiarius ab episcopis Africanis episcopatu suo Sicensi dejectus ad episcopum Romanum appellaret, qui eum absolvendum et restituendum ecclesiae indicabat, quod factum suum fictitio quodam Nicaeni concilii canone muniebat, Africani ad patriarchales sedes Alexandrinam, Constantinopolitanam et Antiochenam nuntios ablegabant, qui exemplaria canonum Nicaenorum ex archivis illarum Africam deferrent, sed in illis canon de appellando ad Romanum pontificem non inveniebatur, unde in concilio Africano, cui Augustinus cum aliis ducentis ac duobus patribus interfuit, conclusum fuit, nemini ad Romanum pontificem provocare licere, nisi forte (inquiunt) *credat quispiam, unicuique posse Deum examinis inspirare justitiam et innumerabilibus in concilio congregatis denegare, ex quo apparet, Augustinum et episcopos Africanos unionem cum Romano pontifice tanquam cum capite et monarcha minime coluisse.* In concilio Carthaginensi 3. can. 26. et Hipponensi can. 27. statuunt, *nullum episcopum vocandum esse summum sacerdotem aut principem sacerdotum, quos canones pontificis primatui oppositos esse nemo non videt.* Quid quod in eadem epistola 162. in qua Romanae ecclesiae principatus cathedrae apostolicae Romanae, de Donatistis refertur, quod in causa Majorini ab imperatore, non a pontifice Romano iudicem petierint, quod imperator illis dederit iudicem, non solum episcopum Romanum, sed etiam alios episcopos, quod ab hoc iudicio pontificis et episcoporum Donatistae provocarint ad imperatorem et alios iudices postularint, quod imperator alios illis dederit iudices, qui post papam et priores iudices causam discuterent, quae omnia pontificis dominatui extreme adversantur.

Septimo tandem producit Leo, qui asserat, in Petro Leonis. *Apostolorum omnium summo praedicationis evangelii sacramentum principaliter a Christo collocatum esse, ut ab ipso velut capite dona sua in corpus omne diffunderet, ut exsortem se mysteris intelligeret divini, qui ausus fuisset a Petri soliditate recedere.* Respondemus: Idem Leo serm. 1. in nat. apost. de Petro et Paulo sic loquitur: *Hos gratia Dei in tantum apicem inter omnia ecclesias membra provexit, ut eos in corpore, cui caput est Christus, quasi geminum constitueret lumen oculorum, de quorum meritis et virtutibus nihil diversum sentire debemus discretum, quia illos et electio pares et labor similes et finis fecit aequales, ubi non Petro, sed Christo capitis honorem et appellationem recte tribuit.* Multo minus se ipsum Leo pro capite ecclesiae venditavit vel venditare etiam potuit, ipsius enim tempore Constantinopolitana sedes potestatem habebat parem sedi antiquioris Romae et in ecclesiasticis negotiis aequae magnificabatur juxta canonem concilii Carthaginensis, qui exstat c. Renovantes distinct. 22. quem tamen canonem Romani pontificis assentatores postea depravarunt. Ubi enim patres Constantinopolitani dicunt *ὀφείλομεν, definimus, illi substituerunt petimus; ubi Constantinopolitani dicunt et in ecclesiasticis aequae magnificetur, illi substituerunt non tamen in ecclesiasticis rebus aequae magnificetur, quam falsitatem ipsimet Pontifici coacti sunt agnoscere, in editione enim Gregoriana pro non tamen repositum est nec non.* Ceterum quod Leo nondum obtinuerit monarchicam potestatem, patet ex eo, quod epist. 45. Pulcheriae augustae supplicat, ut mandet, Eutychetem in remotiora loca relegari; quod epist. 73. 74. 75. Anatolium Constantinopolitanum vocat suum *coepiscopum*; quod epist. 24. imperatori supplicat, ut concilium in Italia indicat; quod epist. 73. imperatori supplicat, ut mandet Alexandrinis, ut in Dioscori locum alium episcopum eligant.

235. Testimoniis patrum addit Bellarminus experientiam. *Videmus (inquit) omnes illas ecclesias, quae ab isto capite (pontifice Romano) se diviserrunt, tanquam ramos praecisos a radice continuo aruisse. Certe ecclesiae Asiaticae et Africanae, quae quondam ita florebant, ut numerosissima concilia celebrarent et semper haberent multos homines vel doctrina vel sanctitate vel utroque dei munere clarissimos, ab eo tempore, quo a Romana ecclesia schisma fecerunt, nulla concilia celebrarunt, nullos habuerunt homines fama sanctitatis aut doctrinae toti orbi notos et nunc in summa ignoratione versantur.* ** Vide quoque Jacobum Grasserm de ecclesia meridionali et occidentali. ** Respondemus: 1. de statu Asiaticarum et Africanarum ecclesiarum diximus superius §. 196. quod scilicet in quibusdam articulis puriorem et sinceriorem habeant fidei confessionem quam Romana, quodque duratione, antiquitate et amplitudine neutiquam illi cedant. Lib. 2. de Christo c. 30. Bellarminus eadem ferme repetit, quod ecclesia Graeca post schisma nullum habuerit

concilium, nullum virum sanctum miraculis clarum, paucissimos doctos, et addit: Multi comparant ecclesiam Graecam regno Samariae, quod separavit se a templo et in captivitatem perpetuam est abductum. Sit ergo Romana ecclesia Jerusalem et putet sibi dictum, quod exstat Ezech. 16, v. 5: *Samaria secundum dimidium peccatorum tuorum non peccavit et multiplicasti prae illis abominationes tuas.* 2. Non qui a papa, sed qui a Christo sese separant, desinunt esse ecclesiae membra, quia caput ecclesiae non est papa, sed Christus, Johan. 15, v. 6: *Si quis in me non manserit, arecet ut palmes.* Ephes. 4, v. 16: *Christus est caput, ex quo totum corpus compactum et coagmentatum crescit.* 3. Multi a papa fuerunt divisi, qui tamen vera ecclesiae membra manserunt. **Lindanus lib. 4. panopl. c. 98. scribit, *ecclesiam Africanam ob centenariam fere separationem per centum illos annos fuisse schismaticam atque a toto Christi corpore divulsam.* Bellarminus de matrim. c. 15: *Graeci se jam dudum a Romana ecclesia separaverunt.* Idem lib. 2. de Roman. pontif. c. 25. art. 46. in quadam object.: *Ex epistolis Bonifacii 2. ad Eulalium Alexandrinum episcopum et Eulalii episcopi Carthaginensis ad eundem Bonifacium colligitur, post concilium Carthaginense sectum, quod erat anno Domini 409. in causa Apiarii presbyteri, per annos centum separatos fuisse Carthaginenses episcopos a communione Romanae ecclesiae et tum demum reconciliatos subiectante se Eulalio Romanae sedis et anathematizanti antecessores suos.* (Africani illi episcopi in suo centenario dissidio non senserunt, unionem cum Romano pontifice esse notam verae ecclesiae.) Respondet Bellarminus l. d. *epistolam illam Bonifacii videri sibi supposititiam, sed alii Pontificii multis probant, illam esse genuinam, et Bellarminus ipse addit art. ult. se nihil hac in parte certi affirmare.* ** Victor excommunicavit Asiaticas ecclesias, quae tamen fuerunt verae ecclesiae et habuerunt multas synodos et orthodoxos episcopos. Marcellinus idolatra damnatus est a synodo Romana, ergo separavit se ab eo ecclesia Romana, quae tamen fuit tunc temporis vera ecclesia. Liberius Athanasium acerrimum fidei catholicae defensorem damnavit, quia in ejus damnationem consensit. Bellarminus lib. 4. de Roman. pontif. c. 9: *Liberius pontifex interpretative consensit in damnationem Athanasii eumque damnari permisit, quem sciebat causa fidei persecutionem pati.* ** Athanasius ad solit. vit. agentes: *Liberius post exactum in exilio biennium inflexus est minisque mortis ad subscriptionem inductus.* ** Baronius tom. 3. annal. anno Christi 357. p. 709: *Liberius sententiae adversus Athanasium latae subscripsit et decreta fidei in Sirmiensi synodo scripta suscepit.* Ad Ursacium et Valentem (Arianos) sic scribit Liberius: *Cognoscat prudentia vestra, Athanasium ab ecclesiae Romanae communione separatum esse.* ** Confer et epistolas Liberii, quarum unam ad episcopos orientales Arianos, alteram ad Ursacium, Valentium et Hermium itidem Arianos